
           ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 

DISPOZIŢIE  
 

referitor la : acordarea dreptului la stimulentul educațional sub formă de tichete 
sociale pentru grădiniță, pentru anul școlar 2018 - 2019 

 

Având în vedere : 
 -  cererile înregistrate la registratura Primărie comunei Brîncoveni de la nr. 1 la nr. 6, 

depuse în luna septembrie 2018, prin care se solicită acordarea dreptului la stimulentul 
educațional sub formă de tichete sociale pentru grădiniță; 

 -  prevederile art. 1, art. 2, art. 3 alin. (1), (2) și (3), art. 5 din Legea nr. 248/2015, 
privind stimularea participarii în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -  prevederile art. 5, art. 7, art. 12, art. 13, art. 14, art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 
15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din 
familii defavorizate și a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru gradiniță, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii nr. 1/2011 a Educației Naționale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            -  prevederile Legii nr. 2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
  În temeiul art. 63 alin. (1) lit. d), alin. 5 lit. c), coraborat cu art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 2), 
art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI, 
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.- Se acordă dreptul la stimulentul educațional sub formă de tichete sociale 
pentru grădiniță, copiilor din familiile defavorizare, pentru anul școlar 2018 – 2019, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2.- Beneficiarul stimulentului educațional este copilul, iar titularul tichetului social 
pentru gradiniță este reprezentantul familiei, respectiv reprezentantul legal al copilului. 
          Art.3.- Stimulentul  educațional  se  asigură  lunar  de  către  unitatea administrativ-
teritorială și se distribuie prin intermediul Compartimentului de asistență socială și autoritate 
tutelară, pe baza de borderou. 
          Art.4.- Titularii pot ridica tichetele sociale pentru grădiniță doar cu prezentarea actului 
de identitate în original, pe bază de semnătură. 

 Art.5.- Se desemnează ca responsabil pentru aplicarea Legii nr. 248/2015, privind 
stimularea participarii în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate 
dna Filip Elena, având funcția de bibliotecar, cu atribuții delegate de asistență socială. 

  Art.6.- Dispoziţia poate fi atacată în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

  Art.7.- Cu data prezentei orice dispoziție contrară  își încetează aplicabilitatea. 
 Art.8.- Prezenta  dispoziţie  se  comunică  compartimentului  financiar-contabil, 

compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brîncoveni, pentru aducere la îndeplinire și comunicare 
către toți titularii şi Instituţiei Prefectului - judeţul Olt. 

               PRIMAR    AVIZAT 
           Ion CHEROIU                         SECRETAR AL COMUNEI 

      Cătălin STANA 
 
                               
         Nr. 209 / 28 septembrie 2018 



 
 
ROMÂNIA     ANEXĂ                      
                           
JUDEȚUL OLT                                                                      La Dispoziţia nr. 209/28.09.2018 
PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI 

 
 
 
 

Tabel nominal  
cu titularii tichetului social pentru gradiniță și  
copii beneficiari ai stimulentului educațional  

pentru anul școlar 2018 - 2019 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

NUME  
TITULAR 

PRENUME 
TITULAR CNP TITULAR NUME  

COPIL 
PRENUME  

COPIL CNP COPIL DOMICILIUL 

1 CĂLIN MARINEL 1770123287728 CĂLIN LUCA GEORGE 5140421284546 BRÎNCOVENI 

2 NĂSTASE IONEL 1720822284371 NĂSTASE MARIA NICOLETA 6130228284541 BRÎNCOVENI 

3 TRECERE IULIAN 177027287726 TRECERE ALINA IULIANA 6130925284557 BRÎNCOVENI 

4 IANCU PETRIȘOR 1710319284369 IANCU ANA 6130705284567 BRÎNCOVENI 

5 VÎLCEANU MARIAN 1760224287726 VÎLCEANU ALEXANDRU IULIAN 5130624284420 BRÎNCOVENI 

6 

NEAGU PETRICĂ 1730801284374 NEAGU FLORIN CLAUDIU 5130312284454 BRÎNCOVENI 

NEAGU PETRICĂ 1730801284374 NEAGU PETRE DARIUS 5150621284568 BRÎNCOVENI 

 
 
                                                             PRIMAR                                                  
                                                         Ion CHEROIU            
 
            
 
 
                                                                                                            ÎNTOCMIT, 
                                                                                                           Elena FILIP 
 
 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

